
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE PARAUAPEBAS 
Rodovia PA 257 KM 13 CAIXA POSTAL 3017 Cidade Nova | 68515-000 | Parauapebas/PA 

| www.parauapebas.ufra.edu.br | campusdeparauapebas@ufra.edu.br 
 
 

ATA DA REUNIÃO ESTRAORDINÁRIA DE 01/07/2021 
DO COLEGIADO DO CURSO DE ADMNISTRAÇÃO DO 
CAMPUS PARAUAPEBAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DA AMAZÔNIA 

 
No dia 01 de julho de 2021, às 17h12min, por videoconferência, iniciou-se a 1 

reunião extraordinária do colegiado do curso de Administração do campus Ufra 2 

de Parauapebas. Os participantes foram: Profa. Daniela Castro Reis, Prof. 3 

Daniel Barbosa Cabral, Prof. Fernando Eustáquio Guedes, Profa. Elizabete 4 

Maria da Silva, Adm. Jefferson Modesto, Andréa Souza, Jorge de Bem, Juliana 5 

Fernanda Monteiro, Letícia Lorraine Araújo de Souza e Raimundo Silva Junior. 6 

O coordenador, Prof. Daniel Cabral, iniciou agradecendo aos participantes. Fez 7 

a apresentação dos membros do colegiado e deu os cumprimentos a Profa. 8 

Elizabete Maria que tomou posse na UFRA recentemente. O coordenador falou 9 

sobre as pautas da reunião e abriu espaço para os membros fazerem os seus 10 

informes. A Profa. Daniela Reis falou aos discentes membros do colegiado para 11 

incentivarem os demais discentes a assistir as defesas de TCC. O coordenador 12 

iniciou a 2ª pauta, que foi a indicação de um professor para compor a comissão 13 

de monitoria para o campus. O Prof. Fernando Guedes, relator da pauta, explicou 14 

a demanda sobre a indicação de professor representante e disse que os cursos 15 

de Administração e Engenharia de Produção deverão indicar um professor para 16 

representar os dois cursos na comissão de monitorias de ensino. O Prof. 17 

Fernando Guedes explicou que essa demanda partiu da Direção do Campus e 18 

visa atender ao novo regulamento sobre monitorias na UFRA. O Colegiado 19 

indicou por unanimidade a Profa. Elizabete Maria da Silva. Na 3ª pauta, o Prof. 20 

Fernando Guedes continuou a relatoria e explicou que a Prof. Daniela recebeu 21 

convite para atuar como docente da pós-graduação e está com pedido de 22 

redistribuição para UFPA, e que na ocasião de sua saída ficará no campus Ufra 23 

Parauapebas uma vaga aberta para professor nas disciplinas ministradas pela 24 

professora. Explicou sobre as disciplinas que a Profa. Daniela ministra, 25 

descreveu as disciplinas da Profa. Daniela, falou sobre seu próprio currículo para 26 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE PARAUAPEBAS 
Rodovia PA 257 KM 13 CAIXA POSTAL 3017 Cidade Nova | 68515-000 | Parauapebas/PA 

| www.parauapebas.ufra.edu.br | campusdeparauapebas@ufra.edu.br 
 
 

ATA DA REUNIÃO ESTRAORDINÁRIA DE 01/07/2021 
DO COLEGIADO DO CURSO DE ADMNISTRAÇÃO DO 
CAMPUS PARAUAPEBAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DA AMAZÔNIA 

 
ocupar a vaga da Prof Daniela. O Prof. Fernando Guedes pediu autorização ao 27 

Colegiado para ocupar a vaga da Prof. Daniela, visto que também é especialista 28 

em Responsabilidade Social Empresarial possuindo portanto formação em nível 29 

de pós-graduação para ministrar as disciplinas da professora Daniela. Ressaltou 30 

ainda que a ocupação da vaga da professora, ficará condicionado a inexistência 31 

de impedimentos jurídicos, e que, para esclarecer essa questão será enviado um 32 

pedido de parecer ao setor de legislação, ou seja, uma consulta ao setor jurídico 33 

da Ufra. A Profa. Daniela explicou sobre a importância do Colegiado nesse 34 

processo de decisão, explicou sobre as limitações impostas no conselho classe 35 

de profissionais. Explicou sobre sua formação em psicologia. Explicou sobre as 36 

fiscalizações que os conselhos fazem sobre as atuações de psicólogos. Disse 37 

que suas disciplinas são teóricas sobre alguns conhecimentos da psicologia e 38 

que não há aplicação prática/direta de teste ou similares da psicologia. Disse 39 

que suas demais disciplinas são de áreas das humanas, assim outro professor 40 

poderia assumir suas disciplinas. Disse que se houver a redistribuição, ela ficará 41 

como professora externa on-line no campus até a reorganização das disciplinas 42 

entre os professores. O Prof. Fernando Guedes esclareceu ainda que, caso seja 43 

aprovado pelo colegiado a sua mudança para a vaga da professora Profa. 44 

Daniela, será feita a indicação da Profa. Fabiane Silva Barroso da UFNT para a 45 

ocupação da sua vaga mediante um processo de redistribuição entre a UFRA e 46 

a UFNT. Destacou-se ainda que a Profa. Fabiane também é psicóloga, 47 

especialista em Libras e mestranda em Letras, de modo que, o curso não ficará 48 

sem psicólogo. Ressaltou que a Profa. Fabiane tem deficiência auditiva, e que, 49 

o Campus já consta com um profissional tradutor e intérprete de Libras. O Prof. 50 

Daniel complementou dizendo que o Colegiado deve apenas definir se o Prof. 51 

Fernando pode assumir a vaga da Prof Daniela, avaliando a existência de 52 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE PARAUAPEBAS 
Rodovia PA 257 KM 13 CAIXA POSTAL 3017 Cidade Nova | 68515-000 | Parauapebas/PA 

| www.parauapebas.ufra.edu.br | campusdeparauapebas@ufra.edu.br 
 
 

ATA DA REUNIÃO ESTRAORDINÁRIA DE 01/07/2021 
DO COLEGIADO DO CURSO DE ADMNISTRAÇÃO DO 
CAMPUS PARAUAPEBAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DA AMAZÔNIA 

 
prejuízo ou não ao curso e os perfis das vagas. O Prof. Daniel acrescentou que 53 

as pró reitorias da Ufra definirão sobre as possibilidades legais. A Profa. Daniela 54 

lembrou que a decisão também passa pelo Colegiado do Campus e recomendou 55 

que o processo iniciasse com um parecer preliminar dos setores responsáveis 56 

da Ufra, sobre a legalidade da troca. O Prof. Daniel faz vários esclarecimentos 57 

sobre questões de concursos e disse que a proposta é boa para o curso. O Adm. 58 

Jefferson Modesto disse que se aprovar essa demanda nessa reunião, só deve 59 

passar para o colegiado do campus após parecer da Progep e Proen, isso para 60 

documentar toda a tramitação e para orientar a definição no colegiado do 61 

campus. O Prof. Fernando chamou a votação para ele ocupar a vaga da Prof. 62 

Daniela. A Profa. Daniela e o Prof. Fernando, por se interessados na pauta, não 63 

votaram. O Prof. Daniel passou a presidência da reunião para o Prof. Fernando 64 

para que ele pudesse votar. O Prof. Fernando questionou se havia 65 

posicionamento em contrário. Não houve objeções. A demanda foi aprovada por 66 

unanimidade. Na 4ª pauta, o Prof. Fernando explicou sobre a possibilidade de 67 

redistribuição da Profa. Fabiane da UFNT para a Ufra Parauapebas no curso de 68 

Administração, baseado no princípio da união familiar, tendo em vista que ela é 69 

sua esposa. O Prof. Fernando esclareceu ainda que, a Profa. Fabiane é surda e 70 

que, devido as questões inerentes surdez, o ideal é que a Profa. Fabiane ministre 71 

as disciplinas relacionadas a Libras. O prof. Fernando colocou ainda a 72 

possibilidade de dividir as disciplinas: psicologia das organizações e 73 

comportamento organizacional com a Profa. Fabiane, e que, as disciplinas da 74 

Profa. Daniela ficaria sobre a responsabilidade dele. Reforçou novamente a 75 

formação da Profa. Fabiane que é psicóloga, especialista Libras e mestranda em 76 

letras. Disse que a vinda da Profa. Fabiane para a vaga de Libras seria um ganho 77 

em diversidade para universidade. A discente Andréa Souza disse que isso 78 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE PARAUAPEBAS 
Rodovia PA 257 KM 13 CAIXA POSTAL 3017 Cidade Nova | 68515-000 | Parauapebas/PA 

| www.parauapebas.ufra.edu.br | campusdeparauapebas@ufra.edu.br 
 
 

ATA DA REUNIÃO ESTRAORDINÁRIA DE 01/07/2021 
DO COLEGIADO DO CURSO DE ADMNISTRAÇÃO DO 
CAMPUS PARAUAPEBAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DA AMAZÔNIA 

 
engrandecerá o campus. Os membros manifestaram aprovação no chat. O Prof. 79 

Fernando questionou se havia membros em contrário. Foi aprovado por 80 

unanimidade. O Prof. Daniel retomou a presidência da reunião e disse que foram 81 

decisões muito positivas. Parabenizou o Prof. Fernando, que agradeceu e 82 

explicou sobre as questões familiares que envolvem a situação. No que ocorrer, 83 

o Prof. Daniel falou sobre reuniões do NDE para avaliações do curso. Disse que 84 

é preciso fazer atualização das informações do curso e criar uma comissão de 85 

reestruturação do PPC. Falou da necessidade de atualização dos livros com o 86 

que tem na biblioteca. Disse que não tem nada definido sobre a vinda de 87 

avaliadores no campus e que essa avaliação pode ser on-line. Fez vários 88 

esclarecimentos e comentários. Se apresentou aberto para mostrar os trabalhos 89 

da coordenação. Houve vários comentários dos membros em relação a 90 

avaliação do curso. Às 18h08 a reunião foi encerrada pelo a coordenador e eu, 91 

Adriana Fernandes lavrei a presente ata.  92 

Participantes 93 

Daniela Castro Reis 94 

Daniel Barbosa Cabral 95 

Fernando Eustáquio Guesdes 96 

Elizabete Maria da Silva  97 

Jefferson Modesto 98 

Andréa Souza 99 

Jorge Prado de Bem 100 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE PARAUAPEBAS 
Rodovia PA 257 KM 13 CAIXA POSTAL 3017 Cidade Nova | 68515-000 | Parauapebas/PA 

| www.parauapebas.ufra.edu.br | campusdeparauapebas@ufra.edu.br 
 
 

ATA DA REUNIÃO ESTRAORDINÁRIA DE 01/07/2021 
DO COLEGIADO DO CURSO DE ADMNISTRAÇÃO DO 
CAMPUS PARAUAPEBAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DA AMAZÔNIA 

 
Juliana Fernanda Monteiro 101 

Letícia Lorraine  102 

Raimundo Silva Junior 103 


